Дело № 5-    /2/2022
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 августа  2022 года                                 город Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев посредством видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Шайхаттарова Р Р.

Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Шайхаттарову Р.Р. разъяснены.

                                                  У С Т А Н О В И Л:

11 августа 2022 года в 16 часов 26 минут Шайхаттаров Р.Р.,  находясь в гипермаркете «ХХХХ», расположенном по адресу: ХХХХ, взял с прилавка Чебулели Горячая штучка с мясом 300 г,  в количестве 2 единиц, стоимостью 122 рубля 02  копейки, Чебулели Горячая штучка ветч/сыр 300 г,  в количестве 2 единиц, стоимостью 147 рублей 62  копейки, водку «Царь Кедр» винт 40 %, в количестве 2 единиц, стоимостью 586 рублей 72  копейки, мороженое сгущ/м 100 % настоящий пломбир 0,5 кг, в количестве 1 единицы, стоимостью 173 рубля 10 копеек, ГОСТ мороженое пломбир 1 кг, в количестве 1 единицы, стоимостью 302 рубля 47  копеек, пакет-майка ХХХХ, в количестве 1 единицы, стоимостью 3 рубля  05 копеек, на общую стоимость 1334 рубля 98 копеек, прошел кассовую зону, не оплатив за товар, тем самым совершил мелкое хищение.

Шайхаттаров Р.Р. в судебном заседании вину признал, раскаялся.

Вина Шайхаттарова Р.Р. в совершении указанного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 11 августа 2022 года, в котором изложена сущность совершенного правонарушения; заявлением  ХХХ., объяснением ХХХХ о том, что 11 августа 2022 года, находясь на своем рабочем месте в гипермаркете «ХХХ», расположенном по адресу: ХХХХХ, в кабинете видеонаблюдения  обратили внимание, что 11 августа 2022 года в 16.26 часов неизвестный мужчина взял с прилавка Чебулели Горячая штучка с мясом 300 г,  в количестве 2 единиц, стоимостью 122 рубля 02  копейки, Чебулели Горячая штучка ветч/сыр 300 г,  в количестве 2 единиц, стоимостью 147 рублей 62  копейки, водку «Царь Кедр» винт 40 %, в количестве 2 единиц, стоимостью 586 рублей 72  копейки, мороженое сгущ/м 100 % настоящий пломбир 0,5 кг, в количестве 1 единицы, стоимостью 173 рубля 10 копеек, ГОСТ мороженое пломбир 1 кг, в количестве 1 единицы, стоимостью 302 рубля 47  копеек, пакет-майка ХХХ, в количестве 1 единицы, стоимостью 3 рубля  05 копеек, на общую стоимость 1334 рубля 98 копеек, прошел кассовую зону, не оплатив за товар; справкой о стоимости похищенного товара; справкой о возврате товара; рапортом сотрудника УМВД России по Нижнекамскому району; протоколом изъятия от 11 августа 2022 года; CD-Rдиском с видеозаписью.
 Таким образом, действия Шайхаттарова Р.Р. подлежат квалификации по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации).
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения и личность Шайхаттарова Р.Р.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством, является признание Шайхаттаровым Р.Р. вины, раскаяние.
 Обстоятельством, отягчающим ответственность, является совершение Шайхаттаровым Р.Р. однородного административного правонарушения в течение календарного года.
На основании ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд при назначении наказания учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности правонарушения обстоятельствам его совершения и личности виновного, финансовых возможностей для оплаты штрафа, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление лица, совершившего административное правонарушение, мировой судья считает необходимым назначить Шайхаттарову Р.Р. наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Шайхаттарова Р Р виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного  ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с момента доставления – с 19  часов 15 минут 11 августа  2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                          Л.Х. Хайбуллина

2